
SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 6

R$	  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

542010830213696557 - IASEP 0261 339192 100.000,00

  TOTAL 100.000,00
 	  	  	  	
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):	
R$	  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

542010830213696557 - IASEP 0261 339039 100.000,00

  TOTAL 100.000,00
 	  	  	  	
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.	  	
Registre-se, publique-se e cumpra-se	  	
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR	
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças	

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571025

Contrato: 36-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de tablet’s
Valor Total: 15.400,00
Data Assinatura: 20/08/2013
Vigência: 20/08/2013 a 19/08/2014
Pregão Eletrônico: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: SYSTEMWORD - INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO
Endereço: Av. Tiradentes, 540
CEP. 86070-000 - Londrina/PREmail: system@sercomtel.com.br
Telefone: 4333722442 Fax: 4333722451
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 128, DE 20 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571878

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fiscalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Angela Maria dos Santos Rodrigues, Matrícula n.º 
5094500/6.

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

SYSTEMWORDINDÚSTRIA, 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, 

EXPORTAÇÃO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE EQUIPAMENTOS 
PARA INFORMÁTICA E 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA

AQUISIÇÃO DE 
TABLET’S

R$ 
15.400,00 036/2013

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 021/2013-
IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572564

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/08/2013
Valor: 10.921,84
Vigência: 21/08/2013 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Objeto do presente termo aditivo é a manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, de prestação de 
serviços terceirizados de apoio administrativo, correspondente 
a inclusão de previsão de pagamento do adicional noturno, na 
forma e percentual revistos em lei e no instrumento coletivo de 
trabalho, para mais um posto de trabalho.
Contrato: 15-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: LUNIC LTDA-EPP
Endereço: Av Primeiro de Setembro, Bairro: Novo Buritizal, 1589
CEP. 68904-740 - Macapá/AP
Email: lunicltda@gmail.com
Telefone: 9132277660
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 132 DE 22 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572606

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 144275A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 13.08.2013 a 27.08.2013, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO MARQUES, matrícula nº 
5163137/1, ocupante da função de Aux.Oper.Informática A .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 133 DE 22 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572612

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 144284A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 15 (Quinze) dias, de 
Licença Saúde no período de 08.08.2013 a 22.08.2013, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor SEVERINO DOS REIS VEIGA, matrícula nº 3151859/1, 
ocupante da função de Aux.Oper.Gráficas B .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572620

AVISO DO EDITAL Nº010/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital 
Nº010/2013 – IDESP, disponibilizando um total de 10 (dez) 
vagas para concessão de bolsa de pesquisa, para desenvolver 
plano de pesquisa, assim distribuída:
10 (dez) vagas para Técnico Nível Médio, cuja atividade será de 
coleta de dados primários junto a estabelecimentos varejistas 
e prestadores de serviços na Região Metropolitana de Belém 
(RMB) no sentido de atender as necessidades de geração de 
preços médios conforme os objetivos da pesquisa “Índice de 
Preço ao Consumidor – IPC”, pelo período de 12 (doze) meses, 
sob a orientação da Diretoria de Estatística, tecnologia e Gestão 
da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 22 de agosto de 2013, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é de 26 a 28/08/2013.
Belém/PA, 14 de agosto de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL Nº011/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital Nº 
011/2013 – IDESP, disponibilizando um total de 02 (duas) vagas 
para concessão de bolsa de pesquisa, conforme especificado a 
seguir:
02 (duas) bolsas de pesquisa para Graduado em Estatística, na 
categoria de bolsa recém formado; cuja atividade será de realizar 
tratamento de dados e geração de estatísticas descritivas a partir 
do levantamento de preços efetuado junto a estabelecimentos 
varejistas e prestadores de serviços, na Região Metropolitana de 
Belém (RMB), no sentido de atender as necessidades de geração 
de preços médios conforme os objetivos da pesquisa “Índice 
de Preços ao Consumidor”, pelo período de 12 (meses), sob a 
orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da 
Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referência, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 22 de agosto de 2013, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 26 a 28/08/2013.
Belém/PA, 14 de agosto de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572678

PORTARIA: 177/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDSON NAZARÉ GOMES DE LIMA            Supervisor               
571944621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
04122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para custear despesas emergências do instituto
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572682

PORTARIA: 390/2013
Objetivo: Participar da 16ª Edição do Festival Cultural e 
Gastronomia de Tiradentes.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil
TIRADENTES/MG - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (SECRETARIO 
ADJUNTO DE TURISMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 
a 25/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572707

PORTARIA: 391/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe técnica do PEQTur-PA.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUCA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br


